
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVI-Nº 163 | 30/08/96 
  

    

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 0M(NOVE) PÁGINAS . CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

  

  

  

  

PARTE |: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS EEE PÁG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INST, DE SAÚDE DA COMUNIDADE... PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DOM. F. E........... PESO PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPF. DEIGEOGRAFIA ...siiitr iene NA PÁG. 009 

E 

Marparcth de Castro Souza b Lednardo Varpas da Silva 
er do Serv. de Comunicações Administrativas Dircto Departamento de Serviços Gerais 

ad 

    

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO : UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
  

ANO XXVI - Nº163 | 30/08/96 | SEÇÃO UI - PÁG.02 

  

SEÇÃO TI 
    
  

Parte |:   

Postaria nº. 23681 de 26 de Agosto de 1996 

Ementa: Nomeação, dentre os eleitos atraves de listas triplices, 

de Professores integrantes da Carreira de Magistério 
Superior, para dirigtrem, com mandato de 02 (dois) 
anos, como Chefe e subchefe, respectivamente, O 

Departamento de Sociologia e Metodologia das 
Ciências Sociais (6€CS), um dos elementos basicos do 

Instituto de Ciências Hinmanas e Filosofia, mtegrante 
do Centro de Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminciise, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 

preferências com respeito a escolha dos Chefes e subchefes de Departamentos de Ensino; 

Considerando o que dispõem os 88 1º e 2º-do Art. 14 eo Art. 17 do Estatuto; 

Considerando, as prescrições contidas nos Art. 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 041219/96-95, 

RESOLVE: 

|. Nomear, dentre os eleitos através de listas Lríplices, as Professoras, integrantes da Carreira de 
Magistério Superior SELENE DE SOUZA CARVALHO HERCULANO DOS SANTOS, da Classe de Professor 

Adjunto, nível |, matrículas UFF nº 08447-3 e SIAPE nº 030859-8 e BÁRBARA HELIODORA KNOLLER 
MARTINS FRANÇA, da Classe de Professor Adjunto, nivel IV, matrículas UFF nº 07790-0 e SIAPE nº 030807-5, 

ambas do Quadro Permanente da Universidade Federal Fluminense, para, como Chefe e Subchefe, respectivamente, 

dirigirem com mandato de 02 (dois) anos, o Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, um dos 
elementos básicos do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

Ando quilo ideia det ola ho e dose Em LR E aiEs



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVI - Nº163 30/08/96 SEÇÃO 11 - PÃG.03 
  

Portarta nº 23.682 de 29 de aposto de 1996. 

Ementa “Cessão dos efeitos de Portaria de nomeação dentre os 
membros do Colegiado respectivo, de Professores du 
Ensmo Superior, para exercerem com mandato de 
díquatro) anos as funções de Coordenadora e 
Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Pós- 
Graduação a nível de Mestrado, em Educação, 
vinculado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias c 
regimentais; é 

Considerando, finalmente, o que consta no Processo nº 23069 0045 19/06-20, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 20.372, de 05 de outubro de 1994, publicada no BS/UFF nº 
156, do dia subsegiiente, que nomeou as Professoras de Ensino Superior ZILDA CLARICE ROSA MARTINS NUNES, 
matriculas UFF nº 00943-4 e SIAPE nº0311281-0 e MARY THEREZINHA ALEXANDRE SIMEN RANGEL, 
matriculas UFF nº 05939-8 e SIAPE nº 0306481-5, ambas Professoras Titulares do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, com o mandato de 04 (quatro) anos, as finções de Coordenadora e Subcoordenadora, 
respectivamente, do Curso de: Pós-Graduação, a nivel 'de Mestrado, em Educação, vinculado ao Centro de Estudos 
Sociais Aplicados. 

2. Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

— 6 — 
Portaria nº 23.683 de 29 de aposto de 1906. 

Ementa . Nomeação dente os membros do Colegiado 
respectivo, de Professores de Ensino Superior, para 
exercerem com mandato de d(quatro) anos as finções 
de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, 
do Curso de Pós-Graduação a nível de Mestrado, em 
Educação, vinculado ao Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no aviso de suas atribuições lepais, estatutárias € 
renimentais; € 

Considerando as prescrições contidas no Art. 8º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Ciraduação 
“Stricto Sensu”, aprovado pela Resolução nº 20/90, do Conselho de Ensino e Pesquisa, é 

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.00:15 19/0620. 

RESOLVE: 

|. Nomear , dentre os membros do Colegiado respectivo, os Professores de Ensino Superior JESUS DE 
ALVARENGA BASTOS, da Classe de Professor Adjunto, nivel E, matriculas UFF nº 1024-9 e SIAPE nº 6305964-8 
e LEA PINHEIRO PAIXÃO, da Classe de Professora Titular, matriculas UFI nº 2541-6 e SIAPE nº 0318! 19-6, 
ambos do quadro Permanente da Universidade, para exercerem, com mandato de 04 (quatro) anos, as finbões de 
Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, a nível de Mestrado, em Educação, 
vinculado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. | 

2. Publique-se e cumpra-se. € 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

i 

o &-  



  

| | BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI - Nº163 30/08/96 . SEÇÃO IL- PAG.04 
  

Portaria nº 23.685 de 29 de agosto de 1996. 

Ementa :Cessação dos efertoós de Portaria, na parte referente a 

nomeação do Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação de Informatica, subordinado ao Centro de 

Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Flumimense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; € | 

Considerando, finalmente, o que consta do Memorando nº 18/06- GGI, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a partir de 19 de agosto de 1996, os efeitos da Portaria nº 22.115, de 08 de agosto de 
1995, publicada no BS/UFF nº 149, do dia 09 do mesmos mês e ano, na parte referente a nomeação do Professor 

RONALD-PIERRE ALAIN PETIN, da Classe de Professor Assistente, nivel II, matriculas UFF nº 08402-4 e SIAPE 

nº 0308562-6, do Quadro Permanente da Universidade, para presidir, com mandato de 04 (quatro) anos, nas hipóteses 

previstas no Regimento Geral da Universidade e do Centro de Estudos Gerais, como Vice-Coordenador, o Colegiado do 
Curso de Graduação de Informatica, subordinado ao referido Centro Universitario. 

2. Publique-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Rettoria 

E] 

E 
Tm ir] 

  

  

Portaria nº 23. 686, de 29 de agosto de 1996. 
| 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Tornar sem efeito a Portaria nº 23. 663 de I5 de agosto de 1996 publicada no BS/UFF nº 154 de 
12.08.1996. 

2. colocar o Professor GILBERTO NEY OTFTONI DE BRITO, Professor Adjunto, matriculas UFF 
nº 20096-2 e SIAPE nº 0303103-8 a disposição do Centro de Ciências Medicas. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

= 
am 

[O] 
E 4 E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVI - Nº163 30/08/06 SEÇÃO J - PÁGS 
  

Portaria nº 23, 687, de 30 de agosto de 1996. 

Ementa: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
modalidade Sindicância e designação de Comissão para 
processa-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias & regimentais, 

RESOLVE: 

|. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, modalidade Sindicância para apuração dos fatos apontados no Processo nº 23069 002153/96-17, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do Art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.1 2, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias 
para sua conclusão. 

2. Designar para processá-lo a Coluissão de Sindicância, constituida pelos servidores JOSÉ FERNANDO DE CASTRO FARIAS, Professor Titular, matriculas UFF nº [771- e SIAPE nº 0302924-6, TERESA CRISTINA OTHENIO CORDEIRO CARRETEIRO, Professor Titular, matriculas UFF nº 1261-3 é SJAPE nº 0307626-1 e CANROBERT PENN LOPES COSTA NETTO, Professor Titular, matricula SIAPE nº 0d40486-4, cabendo a Presidência ao primeiro. 

3, Esta Portaria cancela e substitui a den? 2331 8, de 21.05.1906. 

4. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 13, de 26 de aposto de 1996, 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar o docente, FERNANDO JOSE NASSER, responsavel pela Disciplina Psiquiatria |. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade 

Ao GAR, | 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Méicas 

&— 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº163 30/08/96 SEÇÃO 1 - PAG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14, de 26 de agosto de 1996. 

O Diretor do Instituto de Saude da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar o docente, RONALDO VICTER, responsavel pela Disciplina Psiquiatria 1. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do Instituto de Saude da Comunidade 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

4 
” 

E 
no CA SER E PE] if RR ES | + [ER PR É la: E n nr] 
  

(PETER MINAÇÃO DE SERVIGO Nº 15, de 26 de agosto de 1996. 

O Diretor do Instituto de Saude da Comuniade, no uso de suas atribuições lepais, 

RESOLVE: 

|. Desighar o docente,  HÉLCIO FERNANDES MATTOS, responsável pela Disciplina 

Psicopatologia 1. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CAMARA 
Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade 

  

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciencias Médicas 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16, de 26 de agosto de 1996. 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar a docente, MARIA DULCE ALVES GONZAGA, responsavel pela Disciplina Saude 
Mental. 

2. Esta DIS entrara em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do Instituto de Saude da Comunidade 

Ao GAR, | 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciencias Médicas 

E 
' . 

[Mare AR 1 ca RR a À é Rad ESSE ÉM Em 7 
   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI -Nº163 30/08/96 

  
SEÇÃO H- PAGO 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17, de 26 de aposto de 1996, 

O Diretor do Instituto de Sande da Comunidade, no uso de suas atribuições lepais, 

RESOLVE: 

|. Designar a docente, MARIA DULCE ALVES GONZAGA, respons avel pela Disciplina Psicologia Médica 1. 
2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

—— 4 —— 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 18, de 26 de agosto de 1996, 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar o docente, CARLOS VERLEY DA COSTA, responsável pela Disciplina Psicologia Médica 1. | 
2. Esta DTS entrará em vigor na data te sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do Institúto de Saúde da Comunidade 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor (lo Centro de Ciências Medicas 

o dy — 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 19, de 26 de avosto de 1996, 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar o docente, HÉLCIO FERNANDES MATTOS, responsável pela Disciplina Introdução à Psicanálise. 
| 

2. Esta DTS entrará em vigor na data dé sua publicação. 

WILSON SOARES CAMARA 
Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLIS 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -NºI63 | - 30/08/96 SEÇÃO UH - PAG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 20, de 26 de agosto de 1996. 

O Diretor do Instituto de Saude da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar o docente, HÉLCIO FERNANDES MATTOS, responsável pela Disciplina Medicina 

Psicossomática. | 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sta publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do Instituto de Saude da Comunidade 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO MFE Nº 21, de 21 de agosto de 1996. 

Ementa: Designa Vice-Coordenadora de Disciplina. 

O Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MF E da Escola de 

Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar a Professora SELMA PETRA CHAVES SÁ como Vice-Coordenadora da Disciplina de 

Enfermagem Fundamental a partir de janeiro de 1996. | 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do M.F.E. 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciencias Medicas 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE | “ANO XXVI- Nº163 30/08/96 SEÇÃO 1H - PÃG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO GGE Nº 06, de 15 de julho de 1996. 

O Chefe do Departamento de Geografia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

- |. Designar os Professores CARLOS ALBERTO FRANCO DA SELVA, JORGE ALBERTO GOMES 
MONTEIRO e ROGERIO HAESBAERT DA COSTA 'para comporem sob a presidência do primeiro, a Comissão de 
Avaliação para Progressão Funcional dos Professores JOSÉ DIAS DOS SANTOS VILHENA, REINER OLIBANO 
ROSA e FLÁVIO GOMES DE ALMEIDA. 

2. Esta Comissão entrara em vibra partir da data de sua publicação. 

RUY MOREIRA 
Chefe do Dept? de Geografia 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO GGE Nº 07, dv 24 de julho de 1996. 

O Chefe do Departamento de Geoprafia, no uso de stas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores MARITA PIMENTA, REINER OLIBANO ROSAS, o acadêmico PAULO 
ROBERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA, juntaménte com o Cheiz do Departamento e Coordenador de Curso de Geografia para comporem a Comissão de Gcomformatização destinada a formular o Projeto Politico-Pedagógico do 
Departamento de Geografia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na datá de sua publicação. 

RUY MOREIRA 
Chefe do Dept? de Geourafia 

4 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO GGE Nº 08, de 21 de julho de 1996, 

O Chefe do Departamento de Geografia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores FLÁVIO GOMES DE ALMEIDA, JORGE LUIZ BARBOSA, o acadêmico MARCOS VINICIUS DELPHIM, juntamente com o Chefe do Departamento e Coordenador de Curso de Cieografia para comporem a Comissão de Laboratórios destinada a formular O Projeto Politico-Pedagógico do Departamento de Geoprafia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na' data de sua publicação, 

RUY MOREIRA 
Chefe do Deptº de Cicografia 

 


